Programa Identidad

Institucional
181 667 - 181 667

- Proyecto Cultura Organizacional

14
Programa Gestión por Procesos

y Resultados
93 155 42 000 67 577

Total Presupuesto sin Planilla 5 554 081

 Total Presupuesto (Con 78% De Planilla)  29 198 761

   Fuente: Elaboración Propia.

78

Para cumplir con el presupuesto de las acciones estratégicas, adicional a los gastos que

toda universidad tiene como: planilla y operaciones – servicios se necesita tener ingresos

de S/. 40 358 238 (Tabla 11).

Tabla 11. Estimación Ingresos / Egresos

Ingresos (S/) 40 358 238

Egresos (S/) 37 434 309

Operaciones y servicios 2 681 467

Planilla 29 198 761

Presupuesto Programas 5 554 081

   Fuente: Elaboración Propia.

A partir de esta base y bajo la coyuntura actual, se ha determinado el comportamiento

de estos gastos presupuestados en un escenario probable de cumplimiento de los ingresos

previstos en un 90%, un escenario pesimista de cumplimiento al 85% y otro optimista al

95%. (Tabla 12)

Tabla 12. Estructura de Resultados

Escenarios Cumplimiento

Ingresos

Ingresos

(S/)

Egresos

(S/)

Margen

(S/)

Presupuestado 100% 40 358 238 37 434 309 2 923 929

Optimista  95% 38 340 326 35 416 397 2 923 929

Probable  90% 36 322 414 33 398 486 2 923 929

Pesimista  85% 34 304 502 31 380 574 2 923 929

   Fuente: Elaboración Propia.

Como se puede apreciar en la Tabla 12 en cualquiera de los 03 escenarios de

cumplimiento de ingresos se cuenta con un margen de utilidad de S/. 2 923 929 ya que se

ha trabajado con un factor del 70% de optimización de egresos en relación al

cumplimiento ingresos. (Tabla 13)

Esta simulación considera mantener el objetivo de utilidad de S/. 2 923 929 lo cual

tiene un impacto en el presupuesto para las acciones estratégicas que se ven reducidas en

los montos señalados (Tabla 13).

79

Tabla 13. Escenarios Cumplimiento de Ingresos manteniendo utilidad